

Số: /KH-UBND

Hiệp Hoà, ngày tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi “Sáng tác ca khúc về huyện Hiệp Hòa”

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXIV, nhiệm kỳ (2020-2025); Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 20/8/2020 của UBND huyện Hiệp Hòa về việc phát triển Kinh tế - Xã hội 05 năm, giai đoạn 2021-2025; Hướng tới kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện của đất nước, của địa phương; Thông báo kết luận số 399-TB/HU ngày 13/3/2023 của Thường trực Huyện ủy. UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Sáng tác ca khúc về huyện Hiệp Hòa” với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, quảng bá hình ảnh, văn hóa, tiềm năng, thế mạnh về vùng đất và con người Hiệp Hòa; tuyên truyền việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXIV, nhiệm kỳ (2020-2025); sự phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội trên quê hương Hiệp Hòa. Đặc biệt là những dấu ấn về sự nỗ lực và phấn đấu của chính quyền và nhân dân huyện Hiệp Hòa trong thời kỳ đổi mới.

- Đẩy mạnh hoạt động văn hóa, nghệ thuật quần chúng trên địa bàn huyện Hiệp Hòa; tạo điều kiện cho các cá nhân, nhất là với những hạt nhân sáng tác ở địa phương phát huy khả năng, trao đổi học tập kinh nghiệm về sáng tác.

- Lựa chọn các sáng tác tiêu biểu, thể hiện nét riêng biệt về lịch sử, văn hóa, kinh tế, chính trị, xã hội để làm đặc trưng của huyện Hiệp Hòa. Ca khúc sẽ được sử dụng chính thức trong các hoạt động thông tin tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá về tiềm năng phát triển của huyện đối với bạn bè trong nước và quốc tế; đồng thời phục vụ các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng của huyện Hiệp Hòa.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức cuộc thi phải mang tính chuyên nghiệp, nghiêm túc, chặt chẽ, khách quan và theo đúng quy định của pháp luật; tác phẩm dự thi cần đảm bảo theo đúng yêu cầu, thể lệ của Ban Tổ chức cuộc thi về số lượng và chất lượng.

- Các ca khúc phản ánh đúng bản sắc văn hóa quê hương Hiệp Hòa. Khuyến khích sáng tác các ca khúc có ca từ đẹp, súc tích, giàu cảm xúc, dễ nhớ, dễ thuộc, có giá trị nghệ thuật cao, gần gũi với đời sống nhân dân, các ca khúc mang âm hưởng dân ca.

II. NỘI DUNG

A. TỔ CHỨC CUỘC THI SÁNG TÁC CA KHÚC VỀ HUYỆN HIỆP HÒA

1. Tên gọi cuộc thi: “Cuộc thi sáng tác ca khúc về huyện Hiệp Hòa”.

2. Đơn vị tổ chức cuộc thi

- Cơ quan chỉ đạo: UBND huyện Hiệp Hòa.
- Cơ quan thường trực: Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao.
- Ban Tổ chức cuộc thi gồm đại diện: Lãnh đạo UBND huyện, Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND&UBND huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Trung tâm VH-TT&TT, Phòng Giáo dục và Đào tạo và đại diện một số cơ quan, đơn vị có liên quan.

3. Đối tượng tham gia: Tất cả các tổ chức, cá nhân là công dân Việt Nam đang sinh sống và làm việc trên khắp mọi miền của đất nước Việt Nam và kiều bào Việt Nam ở nước ngoài, không phân biệt tuổi tác, giới tính, có năng lực hành vi dân sự đầy đủ đều được tham dự cuộc thi (*Các thành viên trong Ban Tổ chức, BGK cuộc thi không được dự thi*).

4. Nội dung tác phẩm dự thi: Các tác phẩm tham gia cần có nội dung phản ánh về vùng đất và con người Hiệp Hòa; về truyền thống văn hóa, cách mạng trong suốt quá trình lịch sử hình thành và phát triển của huyện; những tiềm năng và thành tựu mà Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân huyện Hiệp Hòa đã nỗ lực phấn đấu đạt được trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hoá, xã hội... qua quá trình hình thành, xây dựng, đổi mới và phát triển.

5. Quy định về tác phẩm dự thi

- Tác giả phải chịu trách nhiệm về mặt pháp lý đối với tác phẩm của mình, đảm bảo không có tranh chấp bản quyền. Nếu các tác phẩm được trao giải vi phạm pháp luật bản quyền, Ban Tổ chức sẽ xem xét thu hồi giải thưởng.
- Ban Tổ chức không gửi trả lại các tác phẩm dự thi, các tác phẩm đạt giải sẽ được sử dụng để phục vụ các hoạt động của huyện Hiệp Hòa.
- Thể loại âm nhạc: Âm nhạc ca khúc.
- Mỗi tác giả, nhóm tác giả được phép dự thi tối đa 03 tác phẩm.
- Tác phẩm tham dự phải là tác phẩm mới, chưa công bố trên mọi hình thức ở Trung ương cũng như ở địa phương, không có tranh chấp bản quyền. Tác phẩm tham gia dự thi được thể hiện bằng bản ký âm, được đánh máy hoặc chép tay rõ ràng trên khổ giấy A4, dưới tên tác phẩm ghi rõ ràng phần lời và nhạc, trong trường hợp đồng tác giả phải ghi rõ thông tin của các tác giả; tác giả phải gửi kèm file bản thu âm tác phẩm dự thi do ca sĩ hoặc chính tác giả thực hiện.

6. Thời gian tổ chức Cuộc thi

- Thời gian tổ chức Cuộc thi: Từ ngày ban hành Kế hoạch cuộc thi đến hết ngày 15/8/2023.
- Thời gian nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày 15/6/2023 đến ngày 10/7/2023.

Địa chỉ: Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện Hiệp Hòa, TDP số Trung Đồng, Thị trấn Thắng, huyện Hiệp Hòa, tỉnh Bắc Giang. Email: trungtamvhtttt_hiephoa@bacgiang.gov.vn

* **Ghi chú:** Các tác phẩm có thể gửi trực tiếp hoặc qua đường bưu điện về Trung tâm VH-TT&TT huyện Hiệp Hòa, ngoài bì thư ghi rõ tác phẩm cuộc thi “Sáng tác ca khúc về huyện Hiệp Hòa”, kèm theo bản ký âm, file bản thu âm tác phẩm dự thi do ca sĩ hoặc chính tác giả thực hiện bằng USB hoặc đĩa CD.

- Thời gian tổng kết trao giải Từ 10/8-15/8/2023. Tại Hội trường Nhà văn hóa huyện, đường Quang Trung, TDP số 1 thị trấn Thắng, huyện Hiệp Hòa, tỉnh Bắc Giang.

- Các tác phẩm đạt giải Ban tổ chức sẽ Công diễn nhân dịp kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9 và được sử dụng trong các sự kiện chính trị, văn hóa, văn nghệ trên địa bàn huyện trong thời gian tiếp theo.

7. Cơ cấu giải thưởng: Ban tổ chức Cuộc thi trao giải nhất, nhì, ba và khuyến khích, kèm theo giấy chứng nhận cho các tác giả có tác phẩm dự thi đạt giải. Tùy theo số lượng và chất lượng tác phẩm dự thi Ban tổ chức lựa chọn số lượng giải cho phù hợp.

B. MỜI NHẠC SĨ CỦA HUYỆN, TỈNH, TRUNG ƯƠNG SÁNG TÁC CA KHÚC VỀ HUYỆN HIỆP HÒA

1. Loại hình nghệ thuật: Âm nhạc ca khúc.

2. Nội dung: Các tác phẩm có nội dung phản ánh về vùng đất và con người Hiệp Hòa; về truyền thống văn hóa, cách mạng trong suốt quá trình lịch sử hình thành và phát triển của huyện; những tiềm năng và thành tựu mà Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân huyện Hiệp Hòa đã nỗ lực phấn đấu đạt được trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hoá, xã hội... qua hành trình 78 năm xây dựng, đổi mới và phát triển.

3. Số lượng và đối tượng khách mời: Tổng 06 đại biểu, gồm: Huyện 01; tỉnh và Trung ương 05 người.

4. Phương thức và các bước tiến hành

- Bước 1: Mời các nhạc sĩ đi thực tế tại huyện (02 ngày, 01 đêm).

- Bước 2: Sau thời gian đi thực tế sáng tác, các nhạc sĩ hoàn thành tác phẩm và nộp lại về cơ quan thường trực (Trung tâm VH-TT&TT huyện) tổng hợp, nghiệm thu tác phẩm để chọn, thẩm định. Mỗi tác giả nộp tối thiểu từ 01 đến 02 ca khúc (có bản nhạc).

- Bước 3: Căn cứ vào số lượng tác phẩm UBND huyện tổ chức thành lập Hội đồng thẩm định ca khúc nghiệm thu chất lượng tác phẩm.

- Bước 4: UBND huyện báo cáo Thường trực Huyện ủy về chất lượng các tác phẩm âm nhạc khi có kết quả thẩm định.

Sau khi xin ý kiến Thường trực Huyện ủy, các tác phẩm sẽ được công bố bằng hình thức thu thanh ca khúc, biểu diễn ca khúc tới công chúng, tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của huyện, Đài Truyền thanh huyện và các phương tiện thông tin tuyên truyền khác.

5. Tiến độ thực hiện:

- Tháng 5: Mời các nhạc sĩ về thực tế sáng tác tại huyện (02 ngày, 01 đêm)

- Tháng 6: Các tác giả hoàn thành tác phẩm và gửi về Thường trực Ban Tổ chức Trung tâm VH-TT&TT huyện (*hạn cuối gửi tác phẩm về BTC ngày 20/06/2023*).

- Tháng 7: Thành lập Hội đồng thẩm định và tổ chức thẩm định tác phẩm.

- Tháng 9: Tổ chức tổng kết biểu diễn công bố các tác phẩm âm nhạc nhân dịp kỷ niệm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Nguồn kinh phí: Từ nguồn ngân sách huyện và nguồn xã hội hóa (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao

- Tham mưu UBND huyện thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký; xây dựng và trình Ban Tổ chức ban hành Thẻ lệ chi tiết cuộc thi.

- Tham mưu UBND huyện mời nhạc sĩ của huyện, Hội Văn học nghệ thuật tỉnh, nhạc sỹ Trung ương và huy động đông đảo lực lượng tham gia sáng tác.

- Nhận, tổng hợp, bảo quản tác phẩm dự thi chính xác, đúng quy định; cung cấp tư liệu, thông tin về những nội dung liên quan đến cuộc thi cho các tổ chức, cá nhân khi được yêu cầu. Đối với thông tin không thuộc lĩnh vực của Trung tâm, tham mưu UBND huyện văn bản yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan cung cấp để đảm bảo chất lượng của cuộc thi.

- Chuẩn bị các điều kiện đón tiếp các nhạc sĩ khách mời đi thực tại địa phương.

- Đưa tin trên Đài truyền thanh huyện và Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, về nội dung cuộc thi Sáng tác ca khúc về huyện Hiệp Hòa để đông đảo nhân dân được biết và tham gia.

- Tham mưu chương trình tổ chức tổng kết, theo dõi quá trình tổ chức thực hiện để kịp thời tham mưu cho Ban Tổ chức những vấn đề phát sinh.

- Tổ chức các chương trình ca nhạc phát trên sóng phát thanh từ huyện đến cơ sở những ca khúc đạt giải.

- Chủ trì phối hợp với các nhạc sĩ khách mời có tác phẩm đạt chất lượng đã được lựa chọn để tổ chức sản xuất thu đĩa CD, VCD (Karaoke lồng hình ảnh về dấu ấn, tiềm năng vùng đất, truyền thống lịch sử, văn hóa, con người Hiệp Hòa trong các ca khúc), nhằm quảng bá về Hiệp Hòa với công chúng.

- Xây dựng dự toán kinh phí giải thưởng, kinh phí tổ chức tổng kết, và các nội dung công việc được phân công và trình UBND huyện phê duyệt.

- Tổ chức công diễn các tác phẩm được lựa chọn và đạt giải vào đêm văn nghệ 2/9 tại Trung tâm Tượng đài huyện.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Phối hợp với Trung tâm VH-TT&TT đón tiếp và đưa các nhạc sĩ khách mời về huyện thực tế.

- Phối hợp với Trung tâm VH-TT&TT huyện tổ chức thu đĩa CD, VCD các tác phẩm được lựa chọn của các nhạc sĩ khách mời.

- Chỉ đạo UBND các xã có điểm du lịch, di tích lịch sử tạo điều kiện và cử cán bộ giới thiệu với các nhạc sĩ, trong thời gian đi thực tế sáng tác.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Phối hợp với Phòng Văn hóa thông tin, Trung tâm Văn hóa - TT&TT huyện xây dựng kinh phí các nội dung công việc và trình UBND huyện phê duyệt. Tham mưu UBND huyện nguồn kinh phí thực hiện các nội dung trên.

4. Các cơ quan, ban, ngành, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện, UBND các xã, thị trấn

- Tuyên truyền, vận động những cá nhân có khả năng sáng tác trong và ngoài cơ quan, đơn vị, địa phương tham gia sáng tác ca khúc về huyện Hiệp Hòa theo Kế hoạch của huyện.

- Tạo điều kiện để các tổ chức, cá nhân, các nhạc sĩ, tìm kiếm tài liệu; đi thực tế để sáng tác các ca khúc về Hiệp Hòa đạt chất lượng và hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức cuộc thi “Sáng tác ca khúc về huyện Hiệp Hòa”. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương triển khai thực hiện đề cuộc thi “Sáng tác ca khúc về huyện Hiệp Hòa” được thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:

- Sở VH-TT&DL (b/c);
- Đài PT-TH tỉnh; Báo Bắc Giang;
- Trung tâm VH-ĐA tỉnh;
- Hội VHNT tỉnh Bắc Giang;
- TT Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các cơ quan, ban, ngành, MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các trường MN, TH, THCS, THPT, TTGDNN-GDTX;
- Công Thông tin điện tử huyện;
- LĐVP, CVVX;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Nghị